2. Ukazovací zájmeno.

66.

Deum cognoscimus ex operibus ejus. — Tigris est belua omnium crudelissima; forma ejus feli similis est. — Amicū fidum habeo; ei addictissimus sum. — Praeclara est aequalitas in omni vita et idem semper vultus eademque frons. — Eadem mente res dissimillimas comprehendimus. — A natura non deerrare et ad illius legem exemplumque formari, sapientia est. — Fortes adjuvat ipse deus. — Ratio ipsa nos monet amicitias comparare. — Praeclarum est istud praecptum Apollinis: noſce te ipsum. — Amicus fidelis amicum

- 65. stri.** — Taktéž se praví: nostri, vestri u: pars a. p., když část celku, nikoliv část rozdělené nějaké pospolnosti mysliti se má. — Ve spojení s omnium praví se jen: nostrum, vestrum. — ²⁾ Srv. C. 64; P. 2. — ³⁾ Srv. C. 36, P. 2. — ⁴⁾ propter s Accusativem. — ⁵⁾ Srv. C. 19, P. 3.

mus, vos, discipuli, discitis. — Modestia vobis, adolescentes, magno est ornamento. — Patria omnium nostrum ¹⁾ communis parens est. — Deus nobiscum et vobiscum est. — Stultus dicit: melior sum te, sapientior sum vobis; sapiens autem modestus est. — Grata mihi semper est vestri ¹⁾, parentes, memoria. — Apes et vespae sibi inimicae sunt. — Apes vehementer saepe secum pugnant et necant se aculeis. — Virtutes inter se aequales sunt.

Zpozdilci praví vždycky: my jsme moudří, vy nejste moudří. — Učitelé chválí dobré a haní špatné z vás ¹⁾, o žáci. — Bůh jest ve mně i v tobě, v nás i ve vás. — Chyby s námi se nerodi. — Věrní přátelé nás a vás ¹⁾ vždy pamětlivi jsou. — Vlast od nás všech jest milována. — Učte se pilně, milí synové, neboť neučíte se učitelům, nýbrž sobě ²⁾. — Marnotratnost a lakota jsou zla sobě protivná. — Moudří všecky statky s sebou nesou. — Špatní lidé jsou vždy mezi sebou nesvorni. — Zpozdilci nepoznávají chyb ³⁾ pro ⁴⁾ slepon lásku k sobě ⁵⁾. — My všickni milujeme vlast, neboť poskytá nám i vám mnohá dobrodění a jest nás i vás všech ¹⁾ dobrovitá matka.

2. Ukazovací zájmeno.

66.

Deum cognoscimus ex operibus ejus. — Tigris est belua omnium crudelissima; forma ejus feli similis est. — Amicum fidum habeo; ei addictissimus sum. — Praeclara est aequalitas in omni vita et idem semper vultus eademque frons. — Eadem mente res dissimillimas comprehendimus. — A natura non deerrare et ad illius legem exemplumque formari, sapientia est. — Fortes adjuvat ipse deus. — Ratio ipsa nos monet amicitias comparare. — Praeclarum est istud praecipuum Apollinis: noſce te ipsum. — Amicus fidelis amicum

^{65.} stri. — Taktéž se praví: nostri, vestri u: pars a. p., když část celku, nikoliv část rozdělené nějaké pospolnosti mysliti se má. — Ve spojení s omnium praví se jen: nostrum, vestrum. — ²⁾ Srv. C. 64, P. 2. — ³⁾ Srv. C. 36, P. 2. — ⁴⁾ propter s Accusativem. — ⁵⁾ Srv. C. 19, P. 3.

et se ipsum aequē¹⁾ diligit. — Ignavia corpus hebetat, labor firmat: illa²⁾ maturam senectutem, hic³⁾ longam adolescētiā reddit. — Catonem et Socratem laudamus: illius enim facta, hujus dicta clara sunt.

Miluj moudrost, neb tato jest statkem nejjistějším. — Ctíme umění vůdce a umění řečníka: neboť od onoho mír bývá vybojován⁴⁾, od toho zachován⁵⁾. — Bezpečnější jest jistý mír než nejisté vítězství; neboť onen jest v moci lidské, toto v moci boží. — Ctnost jest drahocennější statek než zlato a stříbro; onu tedy milujou moudří, toto zpozdilci. — Každé stvoření miluje sebe samo. — Bohu samému ctnost jest podobna. — Moudrý děkuje sobě samému blaho života. — Vlast musí tobě dražší býti než ty sobě⁶⁾ samému. — Sebe sama opanovati jest umění nejnesnadnější. — V tomtéž létě umřeli⁷⁾ Hannibal a Scipio. — Totéž jest, dle přírody a blaženě⁷⁾ žiti. — Tutež chybu opět⁸⁾ spáchat není (věci) moudrého.

67.

Multi homines de¹⁾ eisdem rebus eodem die²⁾ non idem sentiunt. — Sapiens coërcet libidines, habet enim eas fontem malorum. — Carior nobis esse debet patria quam nosmet ipsi. — Mendaces saepe sibi ipsis diffidunt. — Virtutes per se ipsae laudabiles sunt. — Intemperantes ipsi sibi inimici sunt. — Malorum favor tam perfidus est, quam ipsi sunt. — Hi pueri diligentes sunt, illi inertes; horum diligentiam laudamus, illorum inertiam vituperamus. — (Parentes et praecēptores amamus, quia³⁾ merita eorum de¹⁾ nobis magna sunt.)

Moudrý nehoví hanebným rozkošem, neb tyto působi nemoc a zármutek. — Dobří občané ctí zákony, nebo bez nich není státu⁴⁾. — Nejtěžší zla povstávají vinou lidí samých. — Zpozdilci sebe samy milujou. — Sobě samým

66. ¹⁾ rovně. — ²⁾ Hic ukazuje pravidelně (jako ten) na osobu nebo vše právě, ille (jak onen) na osobu nebo vše dříve jmenovanou. — ³⁾ paratur. — ⁴⁾ servatur. — ⁵⁾ Srv. C. 64, P. 2. — ⁶⁾ mortui sunt. — ⁷⁾ beate. — ⁸⁾ děnuo.
67. ¹⁾ O. — ²⁾ Srv. C. 48, P. 6. — ³⁾ protože. — ⁴⁾ non est civitas. —

učíte se, žáci. — Titěž lidé chválí a haní často tutéž věc. — Učitel chválí a haní žáky podlé⁵⁾ zásluhy jejich. — Čtnosti jsou nejdrahocennější statek, neb z těchto vyplývá pravdivé blaho lidského života. — Moudří a dobrí děkujou sobě samým spokojenosť myсли. — Lakomci sebe samy trestají a trýzní.

3. Vztažné zájmeno.

68.

Qui a multis timetur, is multos timet. — Nihil est laudabile, quod non est justum. — Felix¹⁾, quem reddunt aliena pericula cautum. — Leo longam habet jubam, quam leaena non habet. — Nihil bonum putamus, nisi²⁾ quod honestum putamus. — Deus est, cui omnia beneficia debemus. — Principi, cujus imperium justum est, omnes cives libenter parent. — Non semper id bonum est, quo gaudemus. — Beati sunt ei, qui dei praeceptis parent. — Virtutes sunt dominae, quae beatis imperant. — Firmissima sunt amicitiae vincula, quae virtutis amore nectuntur. — Avarus parat dignitias, quas heredibus relinquere debet. — Egestas et morbus mala sunt, quorum causa persaepe est stultitia. — Amate, discipuli, parentes et magistros, quibus permulta beneficia debetis.)